¹⁰⁵² *tamen* — [...ea pax quæ, postea ejus a Deo per summam Sedis Apostolicæ solitudinem processit, operis tarditatem longe lætiore successu corupensavit. Quamprimum namque *hiems... tot malorum hiems transiit et imber recessit*, et S^{mus} Sabaudiaë Dux suam ditionem a Genevensibus...]

¹⁰⁵³ Cant., II, 11, 13.

¹⁰⁵⁴ Ces six Jésuites étaient les PP. Antoine Colombat, Gérard Portail, Grégoire Guyard, Claude Nicolas, Gabriel Félix, et le Frère coadjuteur Matthieu Salan.

¹⁰⁵⁵ Cf. supra, pp. 64, 65.

possum maximas agere debeo, Pater Beatissime ; quandoquidem non tua tantum cura, quæ semper erga hanc dicecesim magna fuit, sed etiam tua liberalitate et Apostolica charitate tuisque impensis manipulum illum Societatis Jesu, [quem] Missionem appellant, habemus, illiusque opere biennio integro fruimur et gaudemus. Verum quia in dies, quæ *Salvatoris est benignitas*¹⁰⁵⁶, messis hæc fit latior¹⁰⁵⁷, nec plures ex illo Jesuitarum manipulo, vinea Tononiensi avocari possunt quin grave sentiat damnum, Beatitudinem Vestram, quæ Domini messis vices in terris gerit, enixe rogo ut rursus *mittat operarios in messem*¹⁰⁵⁸. Et quidem, si quo modo fieri queat, nihil utilius huic provinciæ contingere potest [422] quam si collegium Societatis Jesu in oppido ipso Tononiensi construatur et erigatur ; ex eo namque, non modo nunc aliquot Religiosi in omnes hujus diocæsis partes excurrere possent, sed etiam deinceps plerique et sacerdote * et juvenes veluti ex Seminario prodirent, qui circum circa per vicus et oppida Evangelium inferrent ; atque ita validam haberemus¹⁰⁵⁹ arcem ex qua veluti ex opposito contra Genevensis et Lausanensis collegiorum insanos impetus dimicaremus. Est enim oppidum Tononiense inter utramque¹⁰⁶⁰ civitatem situm, ut si qui sit in eo ambidexter miles, utramque possit impetere.

At vero, quia ut collegium hujusmodi erigatur, nec tam cito, nec tam facile fieri, forsitan fieri potest, et segetes jam *sunt albæ ad messem*¹⁰⁶¹, interim dum majora Sanctitas Vestra moliatur¹⁰⁶², satis huic operi fieri posset ut in duplicatum campum duplicatum deinceps mittat operariorum numerum, et Missionem hanc ad Apostolicum duodenarium numerum conferat. Quod quam e re [423] hac Christiana futurum sit,¹⁰⁶³ ex eo satis manifestum est quod non modo parta tueri, sed pedetentim perdita quærere neque jam quæsitas arces tantum propugnare, sed quærendas expugnare hoc tempore debemus. Nam præter¹⁰⁶⁴ balliaggia

l'à-propos, car il y eut du côté de Dieu très [421] bon, très grand, une si particulière assistance, et parmi les âmes, un tel élan, qu'en l'espace de cinq semaines, plus de cinq cents personnes des deux sexes furent arrachées à l'horrible gouffre de l'hérésie, et leurs noms rétablis sur les registres de la catholicité.

Pour toutes ces bonnes fortunes, après Dieu, c'est à vous assurément, Très Saint Père, c'est à vous que reviennent mes très profondes actions de grâces. Ce n'est pas seulement à votre bienveillance, laquelle a toujours été insigne envers ce diocèse, c'est encore à votre libéralité, à votre charité apostolique, c'est à vos largesses personnelles que nous devons de posséder parmi nous cette poignée de braves de la Compagnie de Jésus, qu'on appelle « la Mission. » C'est grâce à votre médiation que, depuis deux années entières, nous avons le bonheur de jouir de leurs travaux. Cependant, par *la bénignité du Sauveur*, le champ de la moisson s'agrandit de jour en jour ; d'autre part, sur cette petite troupe de Jésuites quelques hommes de plus ne peuvent être enlevés à la vigne de Thonon sans qu'elle en reçoive un grave préjudice. Je supplie donc instamment Votre Béatitude, qui remplace sur terre le Maître de la moisson, *d'envoyer de nouveaux ouvriers au champ de la récolte* ; car le plus grand service qu'on puisse [422] rendre à cette province, ce serait, si la chose est possible, de construire et d'ériger à Thonon même un collège de la Compagnie de Jésus. Dès maintenant il fournirait quelques Religieux qui s'occuperaient à parcourir tous les quartiers du diocèse. Dans la suite, la maison serait comme un Séminaire, d'où bon nombre de prêtres et de jeunes gens se répandraient de ci de là, à travers les bourgades et les villes pour y planter l'Évangile. Nous aurions ainsi une puissante citadelle, d'où prenant l'offensive contre les communautés de Genève et de Lausanne, nous pourrions soutenir leurs furieuses attaques. Notre ville de Thonon est

¹⁰⁵⁶ Tit., III, 4.

¹⁰⁵⁷ *est benignitas*, — in hanc messem quam latissimus patet aditus

¹⁰⁵⁸ Matt., IX, ult.

¹⁰⁵⁹ *haberemus* — [propugnaculum]

¹⁰⁶⁰ *utramque* — [aludem]

¹⁰⁶¹ Joan., IV, 35.

¹⁰⁶² *moliatur* — [per Christum illaca quam humillime obtestor...]

¹⁰⁶³ *futurum sit*, — [non facile est dicta nisi qui cognoverit...]

¹⁰⁶⁴ *præter* — [agros Tononienses...]

Tononiense, Ternense et Gagliardense, quæ jam plurimo labore parta tueri sane sit sequissimum, superest balliagium Gaianum, quod ut est valde latum, ita difficillimæ est expugnationis ; est enim inter Bernensium et Genevensium ditiones situm, veluti inter letiferas paludes, quarum pestilentibus aquis ita alluitur ut vix sanari posse videatur, nisi prius injecto in aquas ipsas salutifero Crucis ligno¹⁰⁶⁵. Et nihilominus Francorum Rex cui ea pars hujus diæcæsis cum reliqua quæ ultra Rodanum est ex pacis conditionibus obtigit, Catholicæ fidei ritus ibi restitui omnino quantum audio decrevit ea tamen lege (*Interim* [ut] appellant) ut hæresi quoque suus supersit locus¹⁰⁶⁶. Qua sane unicuique male sentiendi [424] faciendive libertate concessa, mirum in modum crescit Evangelii promulgandi difficultas, cui ferendæ viribus opus est et viris egregie cordatis. Quare si aliquot mihi e Societate Jesu suppetant homines docti, ut esse soient, quibus adjungam Ecclesiæ hujus meæ Præpositum ac item nonnullos alios ex canonicis aliisque sacerdotibus quos ad id aptiores existimaverim, operæ præmium etiam in tanta difficultate spero sane te facturum, Pater Beatissime, te, inquam, quem mihi autoritate Apostolica, generali veluti concursu, cooperantem agnosco. Ita etiam, ne liberalitate et ope destituo patiaris Tuam Beatitudinem precor quam humillime et obtestor in Christo Domino, quem canis et votis tuis sanctissimis propitium totis visceribus exopto.